Дело № 5-26-368/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 ноября 2019 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Солодаренко Р. А., *** года рождения, уроженца  ***,  гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
17.11.2019 года в * часов * минут Солодаренко Р.А. осуществлял охоту с принадлежащим ему ружьём МР-155, 12 калибра № *, на территории общедоступного охотничьего угодья «Заветное» вблизи ***, не указанном в разрешении на добычу охотничьих ресурсов, в результате охоты добыл одну особь серой куропатки (самка). Своими действиями Солодаренко Р.А. нарушил ч.3. ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпункты 3.1, 3.4 Правил охоты, утверждённых приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512.
При рассмотрении дела Солодаренко Р.А. вину признал, в содеянном раскаялся. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
             Выслушав пояснения Солодаренко Р.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Солодаренко Р.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил охоты.
  Вина Солодаренко Р.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно нарушение правил охоты, подтверждается также материалами дела – протоколом об административном правонарушении № * от 17.11.2019 года (л.д. 1),  объяснением Солодаренко Р.А.  от 17.11.2019 (л.д.32), протоколом  изъятия вещей и документов № * от 17.11.2019 (л.д. 2), расчетом размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам (л.д. 4), фото и видео материалами (л.д. 11-15), иными материалами дела исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ.
    Вышеприведенные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам, установленным статьей 26.11 КоАП РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
  Принимая во внимание  характер правонарушения Солодаренко Р.А.,  обстоятельства смягчающие его административную ответственность к которым мировой судья относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, возмещение ущерба, имеющим разрешение на хранение и ношение оружия, разрешение на добычу птиц, считаю возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью первой  статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа без конфискации орудия охоты.
Руководствуясь ч. 1 ст. 8.37, ст.ст.  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                       П О С Т А Н О В И Л:
            Признать Солодаренко Р. А., ***года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудий охоты.
Изъятую продукцию незаконной охоты, одну особь серой куропатки (самка), находящуюся на ответственном хранении у консультанта Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора К.Д.Ю. по адресу: *** ,  по вступлению настоящего постановления в законную силу - уничтожить.
Разъяснить Солодаренко Р.А., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             Е.Н.Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова